
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33881 61Segunda-feira, 27 DE MAIO DE 2019

RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor CARLOS 
MAGNO LEMOS DE SOUZA, matrícula n° 3222128/1, ocupante do cargo 
de Auxiliar Social, no período de 01/06/2019 a 30/06/2019, referente ao 
período aquisitivo 2018/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
em 14 de maio de 2019.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social
PORTARIA Nº 1040/2019 – SEASTER, 24 de maio de 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
424/2019 – SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 
33.839 de 01 de abril de 2019.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor KLE-
BER DA MOTA ALBERTO, matrícula n° 57212571/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, no período de 22/05/2019 a 20/06/2019, 
referente ao período aquisitivo 2018/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
em 24 de maio de 2019.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social

Protocolo: 437550
PORTARIA N° 926/2019 – SEASTER, 13 de maio de 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
424/2019 – SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 
33.839 de 01 de abril de 2019.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Nome Período de Gozo Exercício
1952617/1 Alex Fernando Soares Souza 03/06/2019 a 02/07/2019 2018/2019
57173562/2 Ana Karina Lourenço Pessoa Boulhosa 24/06/2019 a 23/07/2019 2018/2019
3207960/1 Antônia Fernandes de Lima 03/06/2019 a 02/07/2019 2018/2019
3197891/1 Antônio Carlos Silva dos Santos 03/06/2019 a 02/07/2019 2018/2019
3199533/1 Aracy Nazaré da Silva Farias 14/05/2019 a 12/06/2019 2017/2018
3219488/1 Aurora Moreira do Nascimento 24/06/2019 a 23/07/2019 2018/2019
3207986/1 Benedito da Luz Silva 03/06/2019 a 02/07/2019 2018/2019
5899861/1 Breno José da Silva Soeiro 17/06/2019 a 16/07/2019 2018/2019
3241220/1 Carmélia Vieira Cruz Almeida 24/06/2019 a 23/07/2019 2018/2019
121061/2 Cenira Albuquerque de Brito 01/06/2019 a 30/06/2019 2018/2019
3225046/1 Clélia Santos da Costa 17/06/2019 a 16/07/2019 2018/2019
5889697/1 Damyles Nunes Ferreira 03/06/2019 a 02/07/2019 2017/2018
3224554/1 De Lourdes Silva Lobato 18/06/2019 a 17/07/2019 2018/2019
761672/1 Ely Ione Cardoso Sarraf 17/06/2019 a 16/07/2019 2018/2019
5302218/1 Ilin Farias Rufi no Barros 03/06/2019 a 02/07/2019 2018/2019
57197811/1 Janice Ferreira dos Santos 03/06/2019 a 02/07/2019 2018/2019
3222039/1 João Otávio Pinheiro Amorim 03/06/2019 a 02/07/2019 2018/2019
3207463/1 Juraci José Araújo Santos 02/06/2019 a 01/07/2019 2017/2018
3212840/1 Kátia Regina Ferreira da Silva 17/06/2019 a 16/07/2019 2018/2019
5096723/1 Landoaldo Costa Ferreira 03/06/2019 a 02/07/2019 2017/2018
5909449/2 Leandro Marques Macedo da Rocha 15/06/2019 a 14/07/2019 2018/2019
54190339/1 Liane Maria Machado Melo 10/06/2019 a 09/07/2019 2018/2019
3219399/1 Luciléia Queiroz Ferreira 03/06/2019 a 02/07/2019 2018/2019
3211444/1 Manoel Gualberto da Silva Junior 10/06/2019 a 09/07/2019 2017/2018
5938894/1 Manoel Joaquim Maués Ferreira 17/06/2019 a 16/07/2019 2018/2019
5849870/2 Márcia Maria Oliveira de Souza 17/06/2019 a 16/07/2019 2017/2018
3207978/1 Maria Brites Valente Montenegro 03/06/2019 a 02/07/2019 2018/2019
5414636/2 Maria Carolina Alves Sério 17/06/2019 a 16/07/2019 2018/2019
3220699/1 Maria do Socorro da Silva Miranda 03/06/2019 a 02/07/2019 2018/2019
5116309/1 Maria do Socorro Menezes de Almeida 17/06/2019 a 16/07/2019 2018/2019
5909442/2 Maria Lúcia de Oliveira Barros 01/06/2019 a 30/06/2019 2018/2019
5097762/3 Maria Wanderlene Sousa de Almeida 17/06/2019 a 16/07/2019 2018/2019
3224880/1 Marli Sousa Vilhena 18/06/2019 a 17/07/2019 2018/2019
3224465/1 Mônica Valéria dos Santos Lourenço Bastos 17/06/2019 a 16/07/2019 2018/2019
3204979/1 Olgarina Ferreira Eleres 17/06/2019 a 16/07/2019 2018/2019
54190378/1 Osvaldo de Andrade Lopes Filho 24/06/2019 a 23/07/2019 2018/2019
3223876/1 Risolina Maria Pantoja dos Santos 17/06/2019 a 16/07/2019 2018/2019
57192182/2 Roberta Cardoso de Oliveira 24/06/2019 a 23/07/2019 2017/2018
5085144/1 Roberto Carvalho de Miranda 03/06/2019 a 02/07/2019 2018/2019
57191503/1 Roberto Oliveira Garcia 03/06/2019 a 02/07/2019 2017/2018
3213021/1 Rui Nelson de Jesus Costa 15/06/2019 a 14/07/2019 2018/2019
57191747/1 Sâmea Albuquerque da Costa Saré 27/06/2019 a 26/07/2019 2018/2019
3255603/1 Sílvio Cesar de Oliveira Leite 04/06/2019 a 03/07/2019 2017/2018
54195018/1 Solange do Socorro Teixeira Nascimento 03/06/2019 a 02/07/2019 2017/2018
3197433/1 Suzany Belém Ribeiro 03/06/2019 a 02/07/2019 2018/2019
57200919/2 Telma Farias Caldas 01/06/2019 a 30/06/2019 2017/2018
54194688/1 Thaílton Silva de Carvalho 01/06/2019 a 30/06/2019 2017/2018

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
em 13 de maio de 2019.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social

Protocolo: 437561

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PERMUTA DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL – GTI
PORTARIA N° 994/2019 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 424/2019 – 
GAB/SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 
01 de abril de 2019.
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a contar de 01/06/2019 a Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 50% (cinquenta por cento), da servidora MICHELE GABRIE-
LA BARBOSA PIMENTEL, matrícula nº 54188092/ 1.
II – CONCEDER, a contar de 01/06/2019 a Gratifi cação de Tempo Integral, 
no percentual de 50% (cinquenta por cento), a servidora ANA CAROLINA 
BITTENCOURT CAVALLEIRO DE MACÊDO, matrícula nº 8094304/2.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
em 20 de maio de 2019.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social da SEASTER
PORTARIA N° 1034/2019 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 424/2019 – 
GAB/SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 
01 de abril de 2019.
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a contar de 01/06/2019 a Gratifi cação de Tempo Integral, 
no percentual de 50% (cinquenta por cento), da servidora ROSEMARY 
MARQUES DE ALBUQUERQUE, matrícula nº 57174414/ 1.
II – CONCEDER, a contar de 01/06/2019 a Gratifi cação de Tempo Integral, 
no percentual de 50% (cinquenta por cento), ao servidor AGUINALDO 
ALMEIDA DE SOUZA, matrícula nº 54195925/ 1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
em 24 de maio de 2019.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social da SEASTER
PORTARIA N° 1035/2019 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 424/2019 – 
GAB/SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 
01 de abril de 2019.
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a contar de 01/05/2019 a Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 50% (cinquenta por cento), da servidora MARIA JOSE DA 
COSTA PEREIRA, matrícula nº 3211886/ 1.
II – CONCEDER, a contar de 01/05/2019 a Gratifi cação de Tempo Integral, 
no percentual de 50% (cinquenta por cento), a servidora ANA VIRGINIA 
BITTENCOURT GALIZA, matrícula nº 54188968/ 1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
em 24 de maio de 2019.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social da SEASTER

Protocolo: 437544
PORTARIA DE INSALUBRIDADE

PORTARIA Nº 1013/2019 – SEASTER/CGP 
BELEM, 21 DE MAIO DE 2019
O Secretário Adjunto de Assistência Social, nomeado através do Decreto 
de s/n. publicado no DOE nº 33.784 de 18 de janeiro de 2019, a contar de 
1º. de janeiro de 2019, no uso das atribuições que lhe foram delegadas e
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasi-
leira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual nº 5.810/94, o Regime 
Jurídico Único do Estado, bem como o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 
de abril de 1994, que regulamenta a concessão do adicional de insalubri-
dade a servidores do Estado do Pará;
Considerando o Processo nº 2019/165169
RESOLVE:
Conceder o adicional de insalubridade nível médio, no percentual de 10% 
(dez por cento), ao servidor abaixo relacionado, em razão de desenvolver 
atividade considerada insalubre pela legislação vigente sobre a matéria.

Nome Matrícula Cargo Setor A contar de
SILVIA FRANCO SOUZA 5946582/1 GERENTE – DAS/3 UNIDADE: LAR DA PROVIDÊNCIA 01/02/2019

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
em 21 de  maio de 2019.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Estado de Assistência Social,

Protocolo: 437553
READAPTAÇÃO FUNCIONAL PROVISÓRIA

PORTARIA Nº 878/2019 – SEASTER Belém, 08 de maio de 2019
O Secretário Adjunto de Assistência Social, nomeado através do Decreto 
de s/n. publicado no DOE nº 33.784 de 18 de janeiro de 2019, a contar de 
1º. de janeiro de 2019, no uso das atribuições que lhe foram delegadas e
Considerando o Processo nº 2019/199395 e apresentação do Laudo Mé-
dico nº 48588
R E S O L V E:
CONCEDER, por 365 dias, a Readaptação Funcional Provisória, no período 
de 25/04/2019 ate 23/04/2020, a servidora, FATIMA DO SOCORRO SILVA 
CORREA, Matrícula nº 57213845/2, ocupante do cargo de Assistente de 
Desenvolvimento Social, com lotação, na Diretoria de Assistência Social 
– DAS, com readaptação na mesma Diretoria em Função Administrativa.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
em, 08 de maio de 2019
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social

Protocolo: 437559


